
ASESTAN DURO 
GOLPE A LA 

DELINCUENCIA 
EN JEREZ

¡ B U E N O S  D Í A S !

A Ñ O  6  E D I C I Ó N  1922

JOSÉ LUIS MARTÍNEZ 
DEJA EN BUENAS MANOS 
LA PRESIDENCIA

EDITORIAL

PEDRO TELLO, A 
LA VANGUARDIA 

EN EL MUNDO DEL 
ARTE

PAG. 4

LA URNA
IMPULSARÁ 

XÓCHITL GÁLVEZ 
APOYO A 
MUJERES 

TRABAJADORAS 

PAG. 11

ENTORNO
IMPULSA 

SECRETARÍA DE 
ECONOMÍA 

ATRACCIÓN 
INDUSTRIAL

 PAG.7

Domingo 14 de abril de 2024

PARAÍSO CAXCÁN, EL LUGAR IDEAL PARA MITIGAR EL ESTRÉS 
PAG.9

NUESTRA GENTE

https://bit.ly/3VBWIDI


02       EDITORIAL    ecodiariozacatecas   Domingo 14 de abril de 2024

J O S É  L U I S 
MARTÍNEZ DEJA 
E N  B U E N A S 
M A N O S  L A 
PRESIDENCIA.

C o n  l a  a c t i v i d a d 
e l e c t o r a l  e n  p l e n o 

apogeo,  los  pres identes 
municipales con intenciones de 
doblar el periodo de su mandato, 
han visto un tanto complicado 
el proceso de seguir siendo 
alcaldes y responderle al pueblo, 
y al mismo tiempo ser candidatos 
en busca del voto. Por eso, 
aunque la ley les permite ser 
ambos al mismo tiempo, varios 
han optado por solicitar licencia, 
como JOSÉ LUIS MARTÍNEZ, 
alcalde de Concepción del Oro, 
quien dijo que iba por todo y 
solicitó licencia para el proceso 
electoral. En su lugar citaron a 
su suplente GILBERTO CORONA, 
quien era el director del DIF y 
h a c í a  u n  t r a b a j o  m u y 
comprometido con los sectores 
más vulnerables del municipio, 
tanto que la gratitud y el cariño 
de la gente le están dando las 
bases para que, a la mejor, en 
los próximos tres años sea el 
candidato a la presidencia. Por 
lo pronto, sin sentirse alcalde él 
sigue haciendo múltiples obras 
sociales para ayudar a familias 
humildes migrantes y todo aquel 
que necesite, lo que al final de 
cuentas repercute en una buena 
imagen para el gobierno del 
profe.

PACO TORRES  RESUELVE 
BRONCAS Y SE VA DE LICENCIA.
En el pueblo mágico de Teúl de 
González Ortega, el presidente 
PACO TORRES se esperó hasta 
que resolvió el asunto que lo traía 
preocupado: el IMSS le bloqueo 
las cuentas bancarias porque trae 
un  adeudo de  26  mdp y  los 
trabajadores de la presidencia se 
aventaron tres quincenas sin salario, 
pero "El gigante del Teul" no quiso 
pedir licencia para que la gente no 
le reprochara que dejara la chamba 
tirada y con broncas encima y pagó 
casi 5 mdp para que liberaran sus 
cuentas y ahora sí poder buscar 
otra vez el voto. Por cierto, se hace 
apoyar por una planilla de jóvenes 

entus ia s t a s  y  p rofes ion i s t a s 
comprometidos que están puestos 
para trabajar.

SEGALMEX EN LA MIRA DE 
LA OPOSICIÓN.
En la región de Valparaíso los 
presidentes de los comités 
municipales del PRI, PAN y PRD 
interpusieron una denuncia ante 
las autoridades electorales por 
el supuesto manejo del programa 
federal  de ferr i l izantes en 
tiempos de campañas, cuando 
la veda debe prevalecer. Según 
eso, ofrecieron el apoyo a los 
campesinos de la región, con el 
saludo de Morena pie delante 
y el consecuente encargo de 
votar por él partido guinda. Esa 
es la delgada línea entre respetar 
o no la ley electoral cuando 
sabemos que la población 
necesita los programas pero 
q u i e n e s  l o s  r e p a r t e n  s e 
aprovechan de la necesidad 
para pedir el voto. Este es un 
caso más para SHERLOCK 
HOLMES, perdón, CRISTIAN 
CAMACHO...

A ROCÍO NAHLE 
N O  L E  E S TÁ 
Y E N D O  TA N 
BIEN.
Y mientras  eso 
pasa en Zacatecas, 
en Veracruz las cosas 
no pintan de lo mejor 
para la candidata de Morena al 
G o b i e r n o  d e l  E s t a d o ,  l a 
zacatecana-veracruzana ROCÍO 
NALHE GARCÍA. 

Son varios los videos que circulan 
en redes, en los que la gente le 
reclama y le reprocha y le manifiesta 
que no la va a apoyar. Ahora le 
sacaron los trapitos al sol con, al 
parecer, varios inmuebles de su 
propiedad y que según los que 
saben contar, su valor excede en 
mucho el salario que ha percibido 
en los últimos 20 años. Como figuras 
públicas se exponen a que les 
reclamen que hace 20 años comieron 
pozole rojo y ahora coman pozole 
verde y con ello no hay congruencia. 
En fin, son campañas...



         ecodiariozacatecas      EDITORIAL        03Domingo 14 de abril de 2024

DIRECTOR FUNDADOR

Víctor Armas 

Tanya Ortiz

-Campitos, móchese 
con las tortas…

DIRECTORA 
GENERAL

PLATAFORMAS
DIGITALES

DISEÑO 
EDITORIAL

JOHANA DE AVILA

Mariana Castillo

REPORTEROS

Cecilia Palacios
Jesús Castro

Esther Consuegra

JEFA DE 
INFORMACIÓN

DARA V.

EDITORES

Rocío Pedroza 
OSCAR FLORES

Ximena Rodríguez

IRÁN ATACA 
A ISRAEL CON 

DRONES Y MISILES
JERUSALÉN.- IRÁN HA CUMPLI-
DO FINALMENTE SUS AMENA-
ZAS. A ÚLTIMA HORA DEL SÁ-
BADO, LAS FUERZAS IRANÍES 
HAN LANZADO UN ATAQUE CON 
DOCENAS DE DRONES Y MISILES 
DIRIGIDO CONTRA ISRAEL, SE-
GÚN HAN CONFIRMADO TANTO 
EL EJÉRCITO ISRAELÍ COMO 
DESDE EL RÉGIMEN IRANÍ. “IRÁN 
ACABA DE LANZAR VEHÍCULOS 
AÉREOS NO TRIPULADOS DES-
DE SU TERRITORIO Y HACIA EL 
TERRITORIO DEL ESTADO DE IS-
RAEL”, INDICÓ EL PORTAVOZ DE 
LAS FUERZAS ARMADAS IS-
RAELÍES, DANIEL HAGARI. A 
ESOS DRONES SE HAN SUMADO 
TAMBIÉN MISILES DE CRUCERO, 
SEGÚN LA GUARDIA REVOLU-
CIONARIA DE IRÁN.

ECODIARIO

Ecodiario es un medio digital, de publicación diaria 
por medio de archivos PDF, que se distribuye de 
manera gratuita mediante diversas plataformas 
y redes sociales. Responsable de la edición: 
Tanya Ortíz. Se edita en avenida Cerro San 
Simón, local 126, Guadalupe, Zacatecas. Permiso 
correspondiente en trámite.
Prohibida la reproducción total o parcial de los 
contenidos de este diario sin previa autorización del 
responsable de la edición y siempre que se haga con 
fines educativos. Contacto editorial: 492 130 2314. 
También puede comunicarse al correo: 
ecodiario.boletines@gmail.com 
Contacto ventas: 4921054712.
Edición 1922. Año6. Guadalupe, Zacatecas, 
a 14 de abril de 2024. 

GERENTE DE ADMINISTRACIÓN
 Diana GUTIÉRREZ



04 NUESTRA  GENTE

TEXTO: ROCÍO PEDROZA
FOTOS: VICTORIA ULLOA

ZACATECAS, ZAC.- En la vibrante ciu-
dad de Puerto Vallarta, el talento ar-
tístico florece en las manos de Pedro 
Tello, un artista cuya creatividad y 
originalidad han llamado la atención 
en el mundo de las artes visuales. 

Residente de esta hermosa loca-
lidad, Tello ha dejado su huella tanto 
en el arte escultórico como en las ar-
tes gráficas, destacándose por su in-
novadora técnica de dibujo que él mis-
mo ha bautizado como “Tellografía”.

Si bien algunas de sus esculturas 
adornan el malecón de Puerto Vallar-
ta, es en las artes gráficas donde Pe-
dro Tello ha concentrado su atención 
en los últimos tiempos. 

“La Tellografía es una técnica que 
desarrollé utilizando papel fotográfico 
como base”, explicó Tello en entrevis-
ta. “Con herramientas exactas y afi-
ladas, retiro cuidadosamente partes 
del papel para crear líneas y formas, 
construyendo así mis dibujos de una 
manera única y detallada”.

Lo que hace que la Tellografía sea 
tan distintiva es su proceso meticu-
loso y la utilización de un material poco 
convencional en el mundo del arte. 
Pedro Tello ha logrado fusionar la pre-
cisión técnica con la expresividad ar-
tística, creando obras que cautivan 
por su originalidad y belleza.

Aunque la Tellografía es la firma 
de Pedro Tello en el mundo de la crea-
ción artística, el artista reconoce que 
desconoce si otros colegas han ex-
plorado esta misma técnica sobre 
papel fotográfico. Sin embargo, su 
enfoque innovador y su habilidad para 
reinventarse continúan siendo inspi-
ración para aquellos que aprecian el 
arte en todas sus formas.

PEDRO, CREADOR 
DE LA MAGIA DE LA 
TELLOGRAFÍA





06       ENTORNO     ecodiariozacatecas   Domingo 14 de abril de 2024

BUSCA XÓCHITL GÁLVEZ APOYO INTEGRAL 
PARA MUJERES TRABAJADORAS
ECODIARIO

CHIHUAHUA.- En un diálogo con 
trabajadoras de una empresa 
procesadora de nueces, la can-
didata a la presidencia de la Re-
pública por el PAN, PRI y PRD, 
Xóchitl Gálvez Ruiz, explicó sus 
programas Universidades de la 
Vida, tarjeta La Mexicana y tar-
jeta Mi Salud, con los que busca 
atender de raíz la violencia in-
trafamiliar, el desempleo y los 
problemas de salud que afectan 
a miles de mujeres en todo el 
país. 

En Ciudad Juárez, Chihuahua, 
la ingeniera comentó que las 
Universidades de la Vida apoya-
rán en el cuidado de los adultos 
mayores para que, principal-
mente las mujeres, puedan sa-
lir a trabajar. 

Este proyecto lo aplicó con 
muy buenos resultados cuando 
fue alcaldesa en la Ciudad de 
México, donde los adultos con-
taban con un espacio de aloja-
miento mientras su familia, prin-
cipalmente sus hijas, trabajaban. 

Explicó que los adultos llega-
ban a las 8:00 horas y ahí co-
mían, convivían, tocaban un ins-
trumento musical, entre otras 
actividades, y por la tarde, cuan-
do sus hijas salían de su centro 
de trabajo, pasaban por ellos. 

ECODIARIO

GUADALUPE, ZAC.- Al grito de ¡Villas 
de Guadalupe está con Pepe! y 
¡Pepe Presidente! cientos de per-
sonas habitantes de este fraccio-
namiento le  s la cordial bienvenida 
al candidato de la coalición ‘Siga-
mos haciendo historia’ a la Presi-
dencia Municipal de Guadalupe, 
durante el mitin llevado a cabo en 
la Plaza San Juan Pablo II. s

Pepe Saldívar se mostró con-
movido por el respaldo decidido 
de los simpatizantes, a quienes les 
reconoció por seguir firmes en el 

movimiento de transformación “y 
que ahora, ya nadie lo para”.

Frente a las familias guadalu-
penses que se dieron cita en esta 
plaza, Pepe Saldívar resaltó la im-
portancia de la continuidad del 
proyecto que encabeza, así como 
de la trascendencia que implica la 
comunión entre sociedad y go-
bierno.

“Debemos seguir adelante con 
rumbo fijo en la transformación, 
que se traduce en bienestar social 
y mejoramiento de la calidad de 
vida de las y los guadalupenses”, 
aseguró.

VILLAS DE GUADALUPE ESTÁ 
CON PEPE SALDÍVAR 

ECODIARIO

CIUDAD DE MÉ XICO- Claudia 
Sheinbaum, candidata presiden-
cial de Morena, PT y Verde Ecolo-
gista, aseguró ante empresarios 
que elabora un esquema de pla-
neación que incluye 100 parques 
industriales a escala nacional y 
corredores.

En Tijuana, la abanderada de 
Sigamos Haciendo Historia expu-
so a empresarios de Baja Califor-
nia su proyecto económico.

“Nuestra idea es que se puedan 
llegar a construir 100 parques in-
dustriales en el país, vinculados 
con la visión del desarrollo con 
bienestar y sustentabilidad”, dijo. 

Acompañada de Altagracia Gó-
mez Sierra, coordinadora del eje 
Desarrollo Económico Regional de 
los Diálogos por la Transformación, 
también se refirió al tema de la 
relocalización. 

La exjefa de Gobierno de Ciu-

dad de México destacó que ya 
trabaja en un esquema de planea-
ción, algo que “pocas veces se 
hace en el país”, y que la adminis-
tración del presidente Andrés Ma-
nuel López Obrador  hizo para el 
sureste del país. 

“No todos los territorios tienen 
vocación y recursos naturales 
para aceptar cualquier inversión; 
las que requieren mucha agua no 
son factibles en ciertas zonas del 
país...

“Lo ideal es tener una mínima 
planeación que nos permita decir 
‘dónde van a instalarse las inver-
siones, cómo las vamos a hacer’, 
de tal manera que el desarrollo no 
solo sea medido como crecimien-
to del PIB o inversión extranjera 
directa, con los grandes valores 
macroeconómicos, no solo, sino 
también cómo construimos bien-
estar, y por eso hablo de prospe-
ridad compartida”, planteó a em-
presarios. 

IMPULSARÁ SHEINBAUM CREACIÓN DE 100 PARQUES NACIONALES



         ecodiariozacatecas       ENTORNO        07Domingo 14 de abril de 2024

ECODIARIO

GUADALUPE, ZAC.- Con la finali-
dad de ofrecer calidad de vida a 
adultos mayores, la Secretaría 
de Salud de Zacatecas (SSZ), en 
conjunto con otras instituciones, 
comenzó un diplomado, enfoca-
do en la formación de personas 
especializadas en su cuidado.

Se trata de una formación 
académica integrada por seis 
módulos prácticos, que se im-
partirán los sábados, a partir de 
este 13 de abril. Entre los temas 
a abordar por especialistas se 
encuentran: Higiene personal, 

Aseo bucal, Afeitado, Lavado de 
manos, Corte de uñas e Higiene 
del sueño.

De igual manera, se abordarán 
charlas relacionadas con la pro-
moción de la salud, cuidados de 
las personas mayores dentro de 
su domicilio, cuidados crónicos, 
así como la atención a síndromes 
geriátricos y cuidados paliativos.

Este diplomado cuenta con el 
aval de la Universidad Autónoma 
de Zacatecas (UAZ) y serán 30 
participantes quienes reforzarán 
sus conocimientos para brindar 
los cuidados correctos a las y los 
adultos mayores.

TEXTO Y FOTO: JESÚS CASTRO

ZACATECAS, ZAC.- El titular de la 
Secretaría de Economía de Zaca-
tecas, Rodrigo Castañeda Miranda, 
destacó los avances en la atrac-
ción de empresas con inversión 
extranjera a la entidad, señalando 
que se están realizando esfuerzos 
significativos en este sentido.

Castañeda Miranda informó 
que actualmente se tienen más 
de 13 expansiones e inversiones 
confirmadas, con al menos 5 em-
presas próximas a inaugurar sus 

operaciones en Zacatecas. Estas 
acciones forman parte de los es-
fuerzos continuos para demostrar 
a las empresas que Zacatecas 
ofrece un entorno propicio para 
sus actividades comerciales.

En cuanto a las razones por las 
cuales las empresas podrían con-
siderar a Zacatecas como destino 
de inversión, el funcionario desta-
có la ubicación estratégica de la 
entidad, en el corazón de impor-
tantes industrias como la automo-
triz. Además, mencionó la dispo-
n i b i l i d a d  d e  m a n o  d e  o b r a 

calificada y la fortaleza de sectores 
como el automotriz y el minero, 
que son atractivos para las em-
presas internacionales.

El tema de seguridad también 
fue abordado, señalando que la 
mejora en este aspecto ha gene-
rado confianza entre los inversio-
nistas. Castañeda Miranda resaltó 
que la transparencia en la infor-
mación sobre la situación de se-
guridad ha sido clave para atraer 
el interés de empresas suizas, ale-
manas y asiáticas hacia Zacate-
cas.

INICIA DIPLOMADO PARA 
CUIDADORES DE ADULTOS 
MAYORES

AVANZA ZACATECAS 
EN LA ATRACCIÓN DE 
INVERSIÓN EXTRANJERA: 
SECRETARÍA DE ECONOMÍA

TEXTO Y FOTOS: ESTHER CONSUEGRA

ZACATECAS, ZAC.- La fachada nor-
te del Extemplo de San Agustín, 
ubicado en el Centro Histórico, ha 
sido objeto de denuncias por par-
te de la comunidad debido al mal 
estado en el que se encuentra. 

Orines, restos de tragos y otros 
desechos son una constante en 
esta área, evidenciando un dete-
rioro preocupante.

La falta de acciones preventi-
vas y sanciones por parte de la 
autoridad municipal ha generado 
inquietud entre los habitantes y 
visitantes de la zona. Según el Re-

glamento Policial y Buen Gobierno 
para el Municipio de Zacatecas, 
estas infracciones podrían conlle-
var multas o apercibimientos ante 
el juzgado administrativo munici-
pal. Sin embargo, hasta el momen-
to no se han aplicado medidas 
efectivas para abordar esta pro-
blemática.

La situación se agrava al tra-
tarse de un lugar histórico y turís-
tico importante para la ciudad. La 
falta de mantenimiento y cuidado 
de las fachadas y paredes del Ex-
templo de San Agustín refleja un 
descuido que afecta la imagen y 
el valor patrimonial del sitio.

DENUNCIAN DESCUIDO 
DE FACHADAS DEL 
EXTEMPLO DE SAN 
AGUSTÍN



ECODIARIO

LORETO, ZAC.- El presidente municipal 
de Loreto, Ubaldo Cruz Martínez, en co-
laboración con diversas instituciones 
educativas del municipio, incluyendo 
jardines de niños y escuelas primarias 
de la cabecera municipal, llevaron a cabo 
un evento cívico deportivo para conme-
morar el Día Mundial de la Actividad Fí-

sica.
El objetivo principal de este evento 

fue celebrar la importancia de mantener 
un estilo de vida activo y saludable, es-
pecialmente entre la niñez loretense. 
Durante la jornada, se realizaron diversas 
actividades deportivas y recreativas, 
con el propósito de concientizar a los 
niños sobre los beneficios de la actividad 
física para su bienestar físico y mental.

El presidente Ubaldo Cruz Martínez 
destacó la importancia de promover 
hábitos saludables desde la infancia, ya 
que esto contribuye a prevenir enfer-
medades y mejorar la calidad de vida en 
el futuro. Asimismo, se enfatizó en la 
importancia de seguir implementando 
actividades físicas en la vida cotidiana, 
tanto en el ámbito escolar como en el 
hogar, como parte de una rutina equili-

brada y saludable.
Durante el evento, se llevaron a cabo 

competencias deportivas, juegos re-
creativos y dinámicas que fomentaron 
el compañerismo, la cooperación y el 
trabajo en equipo entre los participantes. 
Además, se entregaron reconocimien-
tos y premios a los niños destacados 
por su participación y esfuerzo en las 
actividades.

08       MUNICIPIOS    ecodiariozacatecas   Domingo 14 de abril de 2024

CELEBRAN EL DÍA MUNDIAL DE LA ACTIVIDAD FÍSICA EN LORETO

TEXTO Y FOTO: JOSÉ ARELLANO

FRESNILLO, ZAC.- El presidente de la Gran 
Alianza de Industriales de la Masa y Tor-
tilla de México, Juan Carlos Dávila Artea-
ga, expresó su preocupación ante la po-
sibilidad de un aumento en el costo de la 
tortilla debido al incremento en los costos 
de insumos y la inflación. Aunque reco-
noció la necesidad de dicho ajuste, des-
tacó que México no se encuentra en con-
diciones óptimas para enfrentar esta 
situación.

“México no está preparado para afron-
tar un alza en el precio de la tortilla”, afir-
mó Dávila Arteaga, subrayando las difi-
cultades que enfrentan los productores 
de este alimento. Explicó que la falta de 
estímulos por parte de las autoridades 
federales y estatales es una de las razo-
nes detrás de esta situación, a pesar de 

que la tortilla es uno de los alimentos más 
consumidos por la población, aunque no 
esté incluida en la canasta básica.

El presidente mencionó la necesidad 
de estímulos para hacer frente a los retos 
económicos, especialmente debido al 
incremento en los precios del maíz, el gas 
y otros insumos, sumado a condiciones 
desfavorables de siembra en Zacatecas, 
atribuibles a la sequía.

Dávila Arteaga señaló la importancia 
de importar maíz de Sinaloa, el principal 
productor del país, dado que se necesitan 
aproximadamente 2 millones de tonela-
das para cubrir las necesidades del esta-
do, considerando la falta de siembra local.

En este contexto, resaltó la compe-
tencia desleal y otros factores que difi-
cultan a los productores de tortilla man-
tener los precios actuales, que oscilan 
entre los 20 y 22 pesos por kilogramo.

PREOCUPA POSIBLE AUMENTO DE 
PRECIO DE TORTILLA



09CONOCE ZACATECAS

TEXTO Y FOTOS: JESÚS CASTRO

ZACATECAS, ZAC.- Ubicado en la comunidad de San Miguel, 
en el municipio de Apozol, el balneario de Paraíso Caxcán 

se ha convertido en un destino recurrente para los ha-
bitantes de Zacatecas, especialmente durante las tem-
poradas de calor.

Para llegar a este encantador lugar desde la capi-
tal zacatecana, los visitantes deben tomar la carre-
tera federal 23, también conocida como la libre a Gua-
dalajara, y recorrer un trayecto de aproximadamente 

dos horas y media.
Paraíso Caxcán, situado en la parte 
baja de la serranía, ofrece un ambien-

te pintoresco y acogedor, con un 
balneario abierto al público en ge-

neral y diversas albercas y co-
modidades para aquellos que 
deseen hospedarse en sus 
instalaciones.

El lugar cuenta con un ho-
tel que ofrece opciones de 
hospedaje para todos los 

gustos, desde habitacio-
nes sencillas hasta ca-
bañas modernas y 
c o m p l e t a m e n t e 
equipadas.

Además de sus 
atractivos natura-
les, Paraíso Caxcán 
está imbuido de his-
toria y cultura, al en-
contrarse dentro de 
la zona caxcana. Los 
v i s i t a n t e s  p u e d e n 
apreciar diversas escul-
turas e imágenes que ha-
cen referencia al pasado pre-
hispánico, como la escultura de 
Tenamaxtle, uno de los líderes de la rebelión caxcana.

En resumen, Paraíso Caxcán es mucho más que un bal-
neario; es un destino que combina naturaleza, historia y 
comodidad para ofrecer una experiencia inolvidable a quie-
nes lo visitan.

PARAÍSO CAXCÁN: UN OASIS 
HISTÓRICO Y NATURAL EN ZACATECAS



10      DEPORTES   ecodiariozacatecas  Domingo 14 de abril de 2024

ECODIARIO

YUCATÁN.- La Selección Zacatecana 
de Skateboarding representa con or-
gullo a la escuela local de skate La Can-
tera en los Nacionales Conade que se 
realizan en Mérida.

Dos destacados representantes 
de Zacatecas en skateboarding, Bas-
tian Caleb y Marta Sofía Sánchez, han 
logrado avanzar a la semifinal de la 
competencia, posicionándose en el 
lugar número 11 hasta el momento. Su 
desempeño y dedicación han sido re-
conocidos por su habilidad para desli-
zarse y realizar acrobacias sobre sus 
tablas.

Bastian Caleb y Marta Sofía Sán-
chez han entrenado arduamente para 
este evento nacional, enfrentándose 
a competidores de todo el país y de-
mostrando el nivel de excelencia que 
caracteriza a la escuela de skate de 
Zacatecas. Su participación en las se-
mifinales es motivo de orgullo para la 
comunidad skateboarding en el esta-
do.

Los Nacionales Conade son una 
plataforma importante para el desa-
rrollo y promoción del skateboarding 
en México, brindando a los atletas la 
oportunidad de mostrar su talento y 
competir a nivel nacional. Para la Se-
lección Zacatecana, esta es una ex-
periencia enriquecedora que fortalece 
el espíritu deportivo y la camaradería 
entre los skaters locales.

ECODIARIO

ZACATECAS, ZAC.- Kenya Nayeli Lo-
zano Méndez, una destacada atleta 
zacatecana, ha sido seleccionada 
para representar a México en el 
próximo Campeonato Mundial de 
Para atletismo en Kobe. Este evento 
es parte de su camino hacia los es-
perados Juegos Paralímpicos de Pa-
rís 2024, donde buscará dejar en alto 
el nombre de su país y estado.

Kenya ha demostrado un talen-
to excepcional en el mundo del Para 
atletismo, destacando en disciplinas 
como [menciona las disciplinas en 
las que sobresale si es relevante]. 
Su dedicación, esfuerzo y pasión por 
el deporte la han llevado a ser reco-
nocida como una de las promesas 
más brillantes de la delegación mexi-
cana.

El Campeonato Mundial de Para 
atletismo en Kobe será una oportu-
nidad invaluable para Kenya de com-
petir a nivel internacional y medirse 
con los mejores atletas del mundo 
en su categoría. Además, este even-
to servirá como preparación y vitri-
na para los Juegos Paralímpicos de 
París 2024, donde Kenya aspira a 
brillar y conseguir medallas para su 
país.

El apoyo de su familia, entrena-
dores y patrocinadores ha sido fun-
damental en el camino de Kenya 
hacia la excelencia deportiva. Su his-
toria es inspiradora y demuestra que 
con determinación y trabajo duro, 
se pueden alcanzar grandes logros 
a pesar de las adversidades.

Kenya Nayeli Lozano Méndez es 
un ejemplo de perseverancia, talen-
to y dedicación, y su participación 
en el Campeonato Mundial de Para 
atletismo en Kobe es motivo de or-
gullo para México y Zacatecas. 

DESTACAN ZACATECANOS EN SKATEBOARDING 
EN LOS NACIONALES CONADE

KENYA NAYELI, RUMBO AL 
CAMPEONATO MUNDIAL DE PARA 
ATLETISMO KOBE 



         ecodiariozacatecas     SEGURIDAD            11Domingo 14 de abril de 2024

DEJA ENFRENTAMIENTO EN JEREZ 3 
MUERTOS Y 3 POLICÍAS HERIDOS

MUERE UN HOMBRE CERCA 
DE NIEVES

ECODIARIO

JEREZ, ZAC.- Las Fuerzas de Seguri-
dad detuvieron a dos hombres con-
siderados probables generadores de 
violencia y aseguraron armas de fue-
go, equipo táctico y un vehículo.

Los efectivos de la Policía Estatal 
Preventiva (PEP) y Policía Municipal 
acudieron a atender un reporte de 
detonaciones de arma de fuego en el 

fraccionamiento El Molino, cuando 
fueron agredidos por civiles armados.

Al repeler el ataque, tres de los 
agresores fueron reducidos y tres 
elementos policiales resultaron heri-
dos.

Los policías lesionados se encuen-
tran recibiendo atención médica y su 
estado de salud es reportado como 
estable.

También, se logró la detención de 

dos masculinos, quienes, de igual 
manera, resultaron heridos y se en-
cuentran recibiendo atención mé-
dica; uno de ellos manifestó ser in-
t e g r a n t e  d e l  g r u p o  d e l i c t i v o 
denominado Cártel de Sinaloa y ser 
originario de Durango.

Asimismo, se logró el asegura-
miento de tres armas de fuego largas, 
dos armas cortas, un lanzagranadas, 
cargadores, cartuchos, equipo tácti-

co y una camioneta Honda HRV.
Desde el momento en que se re-

portaron estos hechos, se instruyó 
el inmediato despliegue operativo de 
efectivos de las Fuerzas de Reacción 
Inmediata Zacatecas (FRIZ) -de la 
Policía Estatal Preventiva-, Ejército 
Mexicano y Guardia Nacional, a fin de 
brindar condiciones de certeza y se-
guridad a las y los ciudadanos en este 
municipio.

ECODIARIO

FRANCISCO R. MURGUÍA.- Sobre la ca-
rretera federal 49, se registró un cho-
que entre una camioneta y un tráiler, 
que terminó en el vehículo particular 
volcado y dos lesionados. 

El aparatoso hecho vial se registró 
muy cerca del entronque al municipio 
Francisco R. Murguía. 

Tras el incidente, se movilizaron 
elementos de Protección Municipal, 
así como de Río Grande, quienes al lle-
gar al lugar atendieron de inmediato a 
los heridos. Los paramédicos atendie-
ron a dos personas y trasladaron a una 
más lesionada. 

Lamentablemente, un hombre mu-
rió en el lugar. 

Elementos de la Guardia Nacional 
quedaron a cargo de la escena, así 
como de la policía municipal de Río 
Grande.

ZACATECAS, ZAC.- AYER SE REGISTRÓ UN ACCIDENTE 
VEHICULAR TRÁNSITO PESADO, A LA ALTURA DE LA 
COLONIA ISABÉLICA. AL PARECER, EL CONDUCTOR DE 
63 AÑOS PERDIÓ EL CONTROL DE SU UNIDAD E IMPACTÓ 
EL MURO DE CONTENCIÓN. NO SE REGISTRARON 
LESIONADOS.

ECODIARIO

IMPACTA SU VEHÍCULO CONTRA 
EL MURO DE CONTENCIÓN



12      NACIONAL   ecodiariozacatecas  Domingo 14 de enero de 2024

INDIRA KEMPIS

ECODIARIO

CIUDAD DE MÉXICO.- Después de 
que se encontraran inconsisten-
cias en más de 35 mil registros de 
mexicanos que se inscribieron 
para votar desde el extranjero, el 
Instituto Nacional Electoral (INE) 
dio a conocer opciones para rea-
lizar aclaraciones.

A través de su cuenta de X, el 
INE señaló que quienes estén en 

el supuesto de la improcedencia 
de su registro pueden comunicar-
se al correo electrónico voto.ex-
tranjero@ine.mx y la línea INETEL 
1 (866) 986 8306 desde Estados 
Unidos sin costo o al +52 (55) 5481 
9897 desde otros países, o bien 
al 55 57 28 27 00, ext. 350176, 
391002, 372162, 350585.

El organismo electoral respon-
dió así a las denuncias que se com-
partieron en redes sociales de 

personas a las que les llegó un co-
rreo informándoles de su exclusión 
de la Lista Nominal de Electores 
Residentes en el Extranjero (LNE-
RE).

En redes sociales distintas per-
sonas expusieron que el INE les 
informó de su exclusión de la Lis-
ta Nominal de Electores Residen-
tes en el Extranjero, entre ellas 
una familiar de la priista Dulce Ma-
ría Sauri.

ECODIARIO

CIUDAD DE MÉXICO.- Jesús Mu-
rillo Karam, extitular de la Procu-
raduría General de la República 
(PGR), salió del hospital para en-
frentar sus procesos en prisión 
domiciliaria.

En medio de un fuerte disposi-
tivo de seguridad, encabezado por 
un convoy de la Guardia Nacional, 
Murillo Karam fue llevado a su do-
micilio ubicado en la colonia Lomas 
de Chapultepec, alcaldía Miguel Hi-
dalgo.

En la víspera, el juez de control 
Juan José Hernández Leyva, del 
Centro de Justicia Penal Federal 
del Reclusorio Sur, concedió el cam-

bio de medida cautelar a prisión 
domiciliaria.

Se otorgó un plazo de 24 horas 
para que el ex funcionario entre-
gara su pasaporte y visa, además, 
le fue prohibido acercarse a algún 
aeropuerto.

Murillo Karam deberá estar bajo 
vigilancia permanente de la Guardia 
Nacional y de la Fiscalía General de 
la República (FGR); no podrá tener 
contacto con gente relacionadas 
al caso y tendrá un registro de las 
personas que lo visiten.

Se consideró que la portación 
de un brazalete electrónico, así 
como la confiscación de sus bienes, 
sería una medida de resguardo im-
procedente.

ECODIARIO

CIUDAD DE MÉXICO.- El Gobierno 
de México advirtió “profunda 
preocupación” tras el ataque de 
Irán en contra de territorio de 
Israel este sábado por la noche.

Advirió, con profunda preo-
cupación, el ataque de Irán en 
contra de territorio israelí y los 
costos que esta acción podría 
tener en miles de vidas humanas.

Por medio de redes sociales, 
la Secretaría de Relaciones Ex-
teriores (SRE) aseveró que los 
“costos que esta acción podría 
tener en miles de vidas huma-
nas”.

“El Gobierno de México ad-
vierte con profunda preocupa-
ción el ataque de Irán en contra 
de territorio israelí y los costos 
que esta acción podría tener en 
miles de vidas humanas”, indicó.

“México condena el uso de la 
fuerza en las relaciones interna-
cionales y hace un llamado a las 
partes a la auto-contención y a 
la búsqueda de soluciones de 
manera pacífica para evitar la 
generalización del conflicto en 
Medio Oriente”, se apuntó.

De la misma manera, México 
subrayó la importancia de “res-
petar el derecho internacional 
en aras de la paz y seguridad in-
ternacionales”.

Además, la SRE compartió 
los números de emergencia de 
las embajadas de México en paí-
ses del Medio Oriente y “des-
aconseja viajar a la zona en cues-
tión”.

ACLARARÁ INE INCONSISTENCIAS EN REGISTROS 
PARA VOTOS EN EL EXTRANJERO

CONDENA MÉXICO EL USO DE LA FUERZA 
EN LAS RELACIONES INTERNACIONALES

DEJA EL HOSPITAL 
MURILLO KARAM; 
CUMPLIRÁ PRISIÓN 
DOMICILIARIA



         ecodiariozacatecas     REFLEXIONES            13Domingo 14 de abril de 2024

REFLEXIONANDO EL EVANGELIO

III Domingo de Pascua. Ciclo B
“Está escrito que Cristo tenía que padecer y tenía que resucitar de entre los 
muertos al tercer día”
Lucas 24, 35-48

Testigos, modelo 
2024

La vivencia y convivencia de la se-
gunda semana de Pascua ha tenido 
sabor a Cristo vivo, dador de Vida, 

compañero de camino en nuestro Emaús. 
Además de la vivencia personal y co-
munitaria en cada espacio de nuestra 
Iglesia, hemos vivido también otros acon-
tecimientos eclesiales que expresan la 
actualidad de la acción y presencia del 
Resucitado en el siglo presente. Com-
parto, brevemente, tres hechos que están 
haciendo visibles los frutos pascuales.

Hemos concluido la CXVI (116) Asam-
blea Plenaria de los Obispos de/en Mé-
xico. El tema eje de la Asamblea sigue 
siendo dar seguimiento al Proyecto Glo-
bal de Pastoral (PGP) y a la Asamblea 
Eclesial de México. Además, el tema co-
yuntural de las elecciones federales, es-
tatales y municipales ha ocupado buen 
tiempo en la escucha de candidatos y en 
el intercambio de ideas y propuestas. 
Las celebraciones litúrgicas, la escucha 
atenta, el ambiente fraternal y la pro-
fundidad en las reflexiones han ocupa-
do nuestro tiempo. Todo esto es fruto de 
la presencia del Resucitado en esta Igle-

sia que busca ser fiel a su Señor y al pue-
blo de Dios.

  La participación de cientos de jóve-
nes en las misiones de Semana Santa 
son también expresión esperanzadora 
de una Iglesia en salida. La alegría y la 
frescura de su presencia son testimonio 
claro de que Cristo vive y es la respues-
ta a los retos y desafíos de nuestro tiem-
po. 

El regreso de la feligresía a las cele-
braciones del Triduo Pascual es también 
un signo sólido de la confianza en que 
las secuelas emocionales y espirituales 
de la pandemia están siendo superadas. 
Con Cristo Resucitado en la barca es 
posible superar todas las tormentas de 
la vida.  

El Evangelio que hoy escuchamos y 
celebramos se está cumpliendo: desde 
el saludo la paz esté con ustedes, hasta 
la misión encomendada y el compromi-
so asumido ustedes son testigos de esto; 
desde el amor sencillo vivido cada día 
hasta el amor de Iglesia más visible. ¿No 
es esto la Vida Nueva que el Resucitado 
nos da a manos llenas? 

Según los relatos de las aparicio-
nes, la reacción de los primeros dis-
cípulos es el miedo, la incredulidad, 
la dificultad para admitir que Jesús 
esté Vivo. Todo esto aparece en el 
Evangelio de este domingo. Es que 
aceptar a Jesús Resucitado es un acto 
de fe y ésta exige una respuesta per-
sonal y comprometida… Los jóvenes 
son capaces de creer cuando ven tes-
timonios vivos y hay alguien que los 
acompaña en el complicado y, al mis-
mo tiempo, fascinante enramado de 
sus búsquedas. Me los imagino como 
los discípulos de Emaús, de ida y de 
regreso.

Anhelamos una Iglesia viva que tes-
timonie con alegría la presencia del Se-
ñor Resucitado en todas las realidades 
de la vida y de la historia; una Iglesia 
que testimonie con audacia el Evangelio 
del Señor y aporte la santidad que el 
mundo no puede dar. ¿Es así? ¿Será así? 
El reto es ser testigos creíbles en pleno 
siglo veintiuno.

Con enorme alegría, reciban mi sa-
ludo pascual con su respectiva bendición.

Oro por ustedes y los bendigo.

Sigifredo Noriega Barceló
Obispo de/en Zacatecas

https://t.me/+VV7UZLPxmXs3NDcx


14      OPINIÓN   ecodiariozacatecas  

“Una gran carrera ha sido robada”

Doping en el ciclismo 

La mayoría de los casos de do-
ping en este deporte aparecen 
sin lugar a dudas en el Tour de 
France, la competencia ciclis-

ta más importante del mundo. Quizá 
el primer caso que se tenga docu-
mentado es el del ciclista inglés Tom 
Simpson, campeón del mundo de la 
especialidad, que cayó muerto mien-
tras competía ascendiendo uno de 
los más famosos puertos de monta-
ña, después de su necropsia donde 
se le encontró en su organismo me-
tanfetamina (el maxitón), en el año 
del 60. Pero si estamos hablando de 
ciclismo o del tour en específico no 
es más que por los escándalos acae-
cidos en la edición de 1998, llamada 
la cacería del tour (por la detención 
del director J. Rousel, del médico y 
masajista del equipo FESTINA con po-
sesión de 400 productos dopantes, 
incluido la EPO (eritropoyetina, sangre 
con grandes porcentajes de hema-

tocritos para transfusión), en la fron-
tera con Bélgica días previos al co-
mienzo del tour entre otros sucesos 
en la misma edición. 

En esa misma edición la gendar-
mería francesa actuó mediante ope-
rativos policiales durante las madru-
gadas que alteraron el estado de 
ánimo de los ciclistas que se vieron 
desprotegidos por sus respectivas 
federaciones y la cual resultó con la 
testificación del ciclista alemán Jan 
Ullrich campeón de la edición anterior 
al denunciar a sus compañeros de 
equipo (Jalabert y Leblanc) al declarar 
a la policía francesa “una gran carre-
ra ha sido robada”. Por primera vez en 
la historia de una competencia tan 
prestigiosa, la policía polariza toda su 
atención en la lucha contra el dopaje.

Por si algo quedaba por ensom-
brecer este deporte tan sacrificado, 
en la edición de 1999 o sea al año si-
guiente en el Giro de Italia, Marco Pan-

tani nuevo abanderado del ciclismo 
mundial, arroja cifras de hematocrito 
de 52 por ciento en un control anti-
doping. Su caso está envuelto en la 
polémica mediante esta nueva forma 
de doping la EPO. Que lo obliga a aban-
donar un Giro que ya era suyo, a pocas 
etapas de su finalización, dejándolo a 
él como al ciclismo en la peor situa-
ción de doping que se pueda recordar.

JOSÉ 
ORTEGA

M a e s t r o ,  e n t r e n a d o r  e 
Investigador en Ciencias 
aplicadas al Deporte, Colegiado 
D o c e n t e ,  C a p a c i t a d o r , 
Conferencista Internacional y 
Máster en Programación 
N e u r o l i n g ü í s t i c a  y 
Neurociencias aplicadas al 
deporte.

Domingo 14 de abril de 2024

LAS OPINIONES PLASMADAS EN LAS COLABORACIONES SON RESPONSABILIDAD DE CADA AUTOR, ASÍ COMO SU ESTILO DE ESCRITURA. 
ECODIARIO ZACATECAS SÓLO ES UNA PLATAFORMA DIGITAL PARA DARLAS A CONOCER A SUS LECTORES.

https://t.me/+VV7UZLPxmXs3NDcx


“El Burnout es un tipo de acoso psicosocial, donde el problema o la causa 
debe ser buscada en el entorno laboral, no en el trabajador, ya que se 
considera que dicho síndrome es una respuesta al estrés laboral crónico”

Recursos humanos: 
Burnout-el síndrome de 
quemarse por trabajo

Entre los riesgos psicosociales 
que en los últimos años ha sur-
gido se encuentra el síndrome 
de quemarse por el trabajo, 

mejor conocido por burnout, el cual 
según estudios está relacionado 
como respuesta al estrés que surge 
en el trabajo. Debido a los cambios 
tan acelerados de la sociedad y ade-
más debido al ambiente laboral don-
de el ser humano aporta su fuerza 
laboral, situaciones como el acoso 
laboral cargado de situaciones de 
presiones y estrés, inciden en la pér-
dida de ilusión por el trabajo, actitudes 
negativas, y agotamiento físico y 
emocional.

En México el síndrome de que-

marse por el trabajo, pareciera ser 
un tema que sigue sin existir y por lo 
tanto, sin ser atendido, donde noso-
tros como trabajadores, lo vivimos 
constantemente, desechando con-
sigo la importancia de incorporar 
atención psicológica para el recurso 
humano que forma parte de nuestras 
organizaciones. Es tal el caso, que, 
en las organizaciones, les importa 
más el escalamiento de puestos, el 
poder y en cierta manera la rentabi-
lidad de las empresas, dejando atrás 
al capital intelectual.

Según lo investigado, el burnout 
es un tipo de acoso psicosocial, don-
de el problema o la causa debe ser 
buscada en el entorno laboral, no en 

el trabajador, ya que se considera 
que dicho síndrome es una respues-
ta al estrés laboral crónico, deterio-
rando la salud de las personas y su 
relación tanto dentro, como fuera del 
trabajo.

LAS OPINIONES PLASMADAS EN LAS COLABORACIONES SON RESPONSABILIDAD DE CADA AUTOR, ASÍ COMO SU ESTILO DE ESCRITURA. 
ECODIARIO ZACATECAS SÓLO ES UNA PLATAFORMA DIGITAL PARA DARLAS A CONOCER A SUS LECTORES.

IVÁN SAÚL 
JIMÉNEZ 

Servidor Público, Docente e 
Investigador Organizacional.
Correo electrónico: ivansaul9@
gmail.com
Facebook: Iván Jiménez

“Creámoslo o no, cuando entra diciembre la mayoría caemos en una fase 
hipnótica y como el camarón: nos dejamos llevar por la corriente”

El Grinch y Villa Quien 
(Zacatecas)

¡Advertencia! Comentario chairo. 
Seguro estoy que alguno de 

mis tres lectores tiene entre sus 
conocidos a un “Grinch” o “Sr. 

Scrooge”: personas amargadas que 
para estas fechas no hacen más que 
quejarse y evidenciar lo mucho que 
odian la navidad. En menor o mayor 
medida, todos hemos conocido o sido 
uno de estos personajes: apáticos 
ante las celebraciones, cero partici-
pativos en los intercambios, críticos 
de moda navideña (adornos y ves-
timentas) y poco tolerantes con la 
felicidad (ruido) infantil. 

No se crea que todos estos sínto-
mas son una proyección del que es-
cribe -bueno sí-; pero ¿qué puede 
ocasionar que alguien sienta o pase 
por un momento Grinch o Scrooge? 
Verán, no es necesario escarbar de-
masiados. 

 Independientemente de los 
traumas infantiles que hagan tener-

le aversión a la época navideña, hay 
otros elementos que más que darnos 
felicidad, nos estresan en esta épo-
ca, por ejemplo: los gastos (posaditas, 
intercambios, regalos). Y nótese que 
lo digo en plural porque no solemos 
entrar a un solo intercambio, ir a una 
sola posada y dar un solo regalo. 

El problema no es participar y for-
mar parte de las festividades, sino, 
que el común asalariado, godín o em-
pleado, no gana lo suficiente y mucho 
menos recibe un jugoso aguinaldo que 
le dé para gastos innecesarios; es más, 
se tiene que elegir entre participar en 
el fervor festivo, pagar deudas o com-
prar cosas verdaderamente útiles. Es 
aquí donde hacemos el primer cues-
tionamiento: ¿cuánto tengo o me que-
da para las festividades? 

Habrá en Villa Quién (Zacatecas), 
quienes sin problema sobrelleven la 
temporada ¡que bien! Pulgar arriba; 
otros quiénes que a duras penas la 

logren, pero también, habrá quiénes 
estén contando y ahorrando los pe-
sos para la cuesta de enero que cada 
año se viene como los fines de se-
mana para muchos: devastadora, 
cruda, seca, triste, moralmente des-
truida y con un panorama desolador. 

LAS OPINIONES PLASMADAS EN LAS COLABORACIONES SON RESPONSABILIDAD DE CADA AUTOR, ASÍ COMO SU ESTILO DE ESCRITURA. 
ECODIARIO ZACATECAS SÓLO ES UNA PLATAFORMA DIGITAL PARA DARLAS A CONOCER A SUS LECTORES.

CHRISTIAN M. 
BARRAZA

H i s t o r i a d o r ,  d o c e n t e , 
investigador de minorías 
religiosas, a veces podcaster 
y liberal: multitask 
C o r r e o  e l e c t r ó n i c o : 
crisbalo1984@gmail.com
F a c e b o o k :  C h r i s t i a n 
Chichimeca Barraza


